Sed et hoc sciendum ², quod Trinitas non substanti- ¹⁵ aliter de Deo, sed ad aliquid praedicatur, quoniam revera Pater et Filius paternitate et filiatione inter se referuntur, et Spiritus sanctus ad eosdem se habet conexione. Trinitas vero qua ipsi dicuntur tres, ipsa quidem non est relatio — omnis enim numerus est per se — sed relationum quibus ipsi referuntur, comes ²⁰ est ideoque ipsarum consortio dicitur ad aliquid praedicari⁴.

Et ³ ita alteritate qua Pater alteratur a Filio, alius est quam Filius, id est ingenitus, et Filius et Spiritus sanctus alterantur alteritatibus, scilicet proprietatum. Et ne quis tanquam verbum profanae novitatis exsufflet dicendo nobis hanc alteri- ²⁵ tatem esse personarum, sciat nullius naturalis praedicamentum esse nisi relationis tantum diversitate⁴. Alii vero dicunt, quod non singillatim de personis, sed coniunctim dicatur, et sic simpliciter trium personarum esse, et dicitur secundum se.

6—7 ne more . . . Spir. sanctum om. A. 7 Idcirco... nomine Patris noluit potentia dici etc. Cod. B hic explicit. 9 in scripsi, A de. 29 A hic immediate subiungit collectionem quandam quaestionum, quae sic incipit: Non ego ut mente praecipites errantes absque duce philosophiae volentesque potius afferre quam referre, sed examinatore quaestionum ea quibus implicantur et solvantur ex utriusque partis rationibus modo inquisitionis coniectans, et primum utrum Filius Patris Deus sit vel non sit edisseram . . .

¹ SS. I, 10 (57 C). ² Quae sequuntur, ad verbum desumpta sunt ex Gilberti libro, *De praed. trium pers.* (PL. 64, 1310 B C).

³ Gilbert., *In librum de Trinit.* (PL. 64, 1293 C).

Anhang I.

Das zweite Buch von Walter von St. Viktors Schrift

Contra quatuor labyrinthos Franciae.

Im folgenden geben wir den vollständigen Text des zweiten Buches von Walter von St. Viktors Schrift *Contra quatuor labyrinthos Franciae* nach der Handschrift Paris, Bibliothèque de l'Arsenal n^o 379 fol. 43—65 v, den wir zur Textesherstellung der *Sententiae divinitatis* schon mehrfach heranzogen. Zwar hat bereits Du Boulay manches daraus mitgeteilt, was bei Migne, *Patrologia latina* 199, col. 1129 ff. wieder abgedruckt ist; aber Du Boulays Text ist höchst unvollständig und mitunter fehlerhaft bis zur Unverständlichkeit. Vgl. oben S. 4². Außerdem fehlen bei Du Boulay alle Verweise auf die *Sententiae divinitatis*, so daß bei ihm Walters Polemik sich gar nicht übersehen läßt.

Explicit liber primus. Incipit secundus catholicorum contra eosdem haereticos.

Cap. I: Secundus liber praedictas haereses et plenius exponit et antiquitus damnatas in conciliis manifestius probat. Sed in eo primum agitur de quodam libro haeretico qui sine auctore est, ⁵ cuius titulus est talis: Incipiunt sententiae divinitatis ¹, sed verius diceretur temeritatis et erroris, qui sic incipit: ‚Omnes ² sitientes venite ad aquas et bibite, amici, et inebriamini, carissimi‘. In hoc igitur libro praescriptae haereses et profanae vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae, quas Apostolus monet ¹⁰ vitandas (*I. Tim. 6, 20*), totis ingeniis astruuntur. Fertur etiam hic liber Petri Abeilardi fuisse aut ex libris eius excerptus, de quibus quid faciendum sit, ita legimus: Ex decretis Innocentii ³: